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VERBALE N. 2 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 
 
Prof. Lorenzo Forni, professore ordinario dell’Università degli Studi di Padova 
Prof. Luca Nunziata, professore ordinario dell’Università degli Studi di Padova 
Prof. Orestis Troumpounis, professore associato dell’Università degli Studi di Padova 
 
si riunisce il giorno 20/1/2023 alle ore 15 in forma telematica, attraverso la piattaforma zoom 
(lorenzo.forni@unipd.it , luca.nunziata@unipd.it, orestis.troumpounis@unipd.it ) 
 
La Commissione prende atto che sono pervenute le domande da parte dei seguenti 
candidati: 
 
Battiston Giacomo  
Bertolini Marina  
Bronchal Adrià  
Buia Raluca Elena  
Campo Francesco  
Cantarella Michele  
Cappellini Sergio  
Carvelli Gianni  
Casanueva Artís Annalí 
Castellini Marta 
Celadin Tatiana 
Coly Caroline  
Crotti Daniele  
De Almeida Ferreira Pedro Américo 
Deopa Neha  
Di Paolo Roberto  
Ferranna Licia  
Gamannossi degl'Innocenti Duccio  
Giacobbe Pasquale  
Guerra Francesco  
Gumren Mert  
Hofer Andrea  





 

Jandarova Nurfatima  
Leroutier Marion  
Licio Vania Manuela  
Lucidi Francesco Simone  
Marson Marta 
Meiske Biljana  
Misuraca Roberta  
Moroni Gloria  
Perdoni Luca 
Rattini Veronica  
Re Cristina  
Santantonio Chiara 
Sartre Emilie  
Schiavone Antonio  
Sun Junze 
Usvitskiy Alexander  
Vaccari Federico 
van Maarseveen Raoul 
Zhou Ling  
 
Il Prof. Luca Nunziata dichiara di essere stato PhD Supervisor del candidato Francesco 
Campo, e di essere uno dei coautori del working paper “Talking Business: New Evidence 
on How Language Shapes Economic Behaviour”, IZA Discussion Paper No. 13897. 
 
Il Prof. Orestis Troumpounis dichiara che il candidato Giacomo Battiston è inserito nel suo 
Progetto SID dal titolo "Managing the refugees and migrant crisis" 
 
La Commissione dichiara che è pervenuta rinuncia da parte della candidata Elona Harka 
(Prot. n. 0006092 del 16/01/2023).  
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 2 del bando e cioè 12. 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili ad esclusione dei lavori 
pubblicati su collane di working paper prive di ISSN e quelli presentati in formato mimeo. 
 
 



 

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni dei Prof. Nunziata e Troumpounis delibera 
di ammettere all’unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio di 
merito. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimamente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente 
più meritevoli indicati nell’elenco allegato al presente verbale che contiene altresì 
l’indicazione della sede, data e orario della discussione e della prova orale (Allegato - Elenco 
candidati ammessi alla discussione). 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
 
La seduta termina alle ore 18. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 20/1/2023 
 
Il Presidente Prof. Luca Nunziata 
 



 

Firma 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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Allegato B al Verbale n. 2 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
Giacomo Battiston 
 
Pubblicazioni scientifiche. Il candidato non presenta pubblicazioni su riviste. I working 
papers presentati sono di altissima qualità. L’originalità, innovatività, e rigore dei working 
papers presentati sono notevoli. 
Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: molto buona attività e continuità 
di didattica e di didattica integrativa, in particolare come “instructor” presso la Università di 
Venezia, e come “teaching assistant” presso le Università di Bolzano e Bocconi. 
 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è assegnista di ricerca presso l’Università di Padova. Ha conseguito il PHD nel 
2021 presso l’Università Bocconi. 
La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una continua 
ed intensa partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona.  
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
Marina Bertolini 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni sono su riviste con molto buona collocazione 
editoriale, principalmente concentrate su temi ambientali e dell'energia. Si segnala in 



 

particolare l’articolo: "The Participation of Small-Scale Variable Distributed Renewable 
Energy Sources to the Balancing Services Market" pubblicato su Energy Economics. 
L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa, molto buone, svolte – principalmente - presso l’Università di Padova.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è post-doc presso l’Università di Padova. Ha conseguito il PhD in Managerial 
Engineering and Land Economics presso l’Università di Padova nel 2015. La partecipazione 
a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una continua partecipazione 
in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona  
 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
 
 
Adrià Bronchal  
 
Pubblicazioni scientifiche. Il candidato non presenta pubblicazioni su riviste. I working 
papers presentati (per es. “Better the Devil You Know: The Effects of Group Identity 
Uncertainty on Coordination Efficiency”) sono di alta qualità. 
Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: buona attività e continuità di 
didattica e di didattica integrativa, principalmente come “teaching assistant” preso la ESADE 
Business school.Valutazione complessiva: buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  

Il candidato è ricercatore presso la University of Innsbruck. Ha preso il PHD nel 2021 presso 
la Universitat Ramon Llull, ESADE. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di 
ricerca è discreta. Dimostra una moderata partecipazione in qualità di relatore a congressi 
e convegni di interesse nazionale e internazionale.I temi di ricerca sono ben definiti e la 
capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  

 
Valutazione complessiva: discreta.  
 
Valutazione complessiva: buona.  
 
 



 

Raluca Elena Buia 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni, principalmente su temi di economia della 
salute e del lavoro, sono su riviste con collocazione editoriale sufficiente. L’originalità, 
innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: discreta attività e continuità di 
didattica e di didattica integrativa, principalmente presso l’università di Venezia.  
Valutazione complessiva: discreta 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è Ricercatrice a tempo determinato presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia. 
Ha conseguito il dottorato di ricerca in economia presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia 
nel 2008. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è sufficiente. 
Dimostra una sufficiente partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di 
interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è sufficiente.  
Valutazione complessiva: sufficiente  
 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
 
 
Francesco Campo 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni, principalmente su temi di economia del lavoro 
e migrazioni, sono su riviste con eccellente collocazione editoriale. Si segnala in particolare 
l’articolo “Talents and Cultures: Immigrant Inventors and Ethnic Diversity in the Age of Mass 
Migration” pubblicato sul Journal of the European Economic Association, rivista di 
grandissimo prestigio, nonché rivista di eccellenza nel ranking del Dipartimento Marco 
Fanno. L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: eccellente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa, molto buone, svolte - in particolare - presso le Università di Milano 
Bicocca, Venezia, Padova e il King’s College di Londra. 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è assegnista di ricerca presso l’Università di Milano Bicocca. Ha conseguito il 
PhD nel 2017 presso l’Università di Padova. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre 
attività di ricerca è ottima. Dimostra una continua ed intensa partecipazione in qualità di 
relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è ottima.  
Valutazione complessiva: ottima  
 



 

Valutazione complessiva: ottima 
 
 
Michele Cantarella 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni sono su riviste con collocazione editoriale 
molto buona. Si segnala in particolare l’articolo “Does fake news affect voting behaviour?” 
pubblicato su Research Policy. L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti con la 
collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte - in particolare - presso le Università di Helsinki 
e di Modena e Reggio Emilia.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è Ricercatore universitario post-doc presso l’Università di Helsinki. Ha 
conseguito il PhD presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia nel 2020. La 
partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è ottima. Dimostra una continua 
ed intensa partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è ottima.  
Valutazione complessiva: ottima  
 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
 
 
Sergio Cappellini 
 
Pubblicazioni scientifiche. Il candidato non presenta pubblicazioni su riviste. Il working 
paper presentato è di alta qualità. L’originalità, innovatività, e rigore sono notevoli, ma la 
produzione scientifica è nel complesso limitata e in linea con l’età accademica. 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buona, svolta su temi prettamente macroeconomici presso 
l’Università Bocconi e l’Università di Venezia.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è Postdoc presso l’Università di Padova. Ha conseguito il PhD in Economics 
and Finance presso l’Università Bocconi nel 2022. La partecipazione a gruppi di ricerca e 
altre attività di ricerca è discreta. Dimostra una discreta partecipazione in qualità di relatore 
a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  



 

Valutazione complessiva: buona  
 
Valutazione complessiva: discreta 
 
 
Gianni Carvelli 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni, principalmente su temi macroeconomici, 
sono su riviste con collocazione editoriale discreta. L’originalità, innovatività, e rigore sono 
coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: discreta 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buona, svolta presso le Università di Bergamo e Brescia.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è post-doc presso l’Università di Bologna. Ha conseguito il PhD in Analytics for 
Economics and Management presso l’Università di Brescia nel 2022. La partecipazione a 
gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è sufficiente. Dimostra una discreta partecipazione 
in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è sufficiente.  
Valutazione complessiva: discreta  
 
Valutazione complessiva: discreta 
 
 
 
Annalí Casanueva Artís 
 
Pubblicazioni scientifiche. La candidata non presenta pubblicazioni su riviste. I working 
papers presentati sono di altissima qualità (per es. “Going Viral in a Pandemic: 
Social Media and the Broadening of the Black Lives Matter Movement”). L’originalità, 
innovatività, e rigore dei working papers presentati sono notevoli. 
Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: molto buona attività e continuità 
di didattica e di didattica integrativa, in particolare come “lecturer” presso la IHEAL, e come 
“teaching assistant” preso le Università di Paris 1-La Sorbonne e Sciences Po. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  

La candidata è consultant presso la Humboldt University e il Centre de Recherche INRIA-
Paris. Ha conseguito il PHD nel 2021 presso la Paris School of Economics. 



 

La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una continua 
ed intensa partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è molto buona.  
Valutazione complessiva: buona.  
 
Valutazione complessiva: buona.  
 
 
Marta Castellini 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni, principalmente su temi di economia 
ambientale e dell’energia, sono su riviste con collocazione editoriale molto buona. In 
particolare, si segnala l’articolo "Energy exchange among heterogeneous prosumers under 
price uncertainty" pubblicato su Energy Economics e l’articolo "Photovoltaic Smart Grids in 
the prosumers investment decisions: a real option model." Pubblicato sul Journal of 
Economic Dynamics and Control. 
L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buona, svolta - in particolare - presso le Università di Padova 
e Brescia.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è Postdoctoral Researcher presso l’Università di Padova. Ha conseguito il PhD 
presso l’Università di Brescia nel 2020. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività 
di ricerca è buona. Dimostra una continua partecipazione in qualità di relatore a congressi 
e convegni di interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona  
 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
 
Tatiana Celadin 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni sono su riviste con discreta collocazione 
editoriale. Si segnala “Social Value Orientation and Conditional Cooperation in the online 
one-shot public goods game” sul Journal of Economic Behavior and Organization. 
L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: discreta 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: buona attività e continuità di 
didattica e di didattica integrativa, in particolare come assistente per i corsi di behavioral 
economics presso la IMT School for Advanced Studies Lucca.  



 

Valutazione complessiva: buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è Postdoctoral researcher presso l’Università di Bologna. Ha conseguito il PhD 
in Economics, Networks and Business Analytics presso l’IMT School for Advanced Studies 
di Lucca nel 2021. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. 
Dimostra una buona partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 
nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è discreta.  
Valutazione complessiva: buona  
 
Valutazione complessiva: discreta 
 
 
Caroline Coly 
 
Pubblicazioni scientifiche. 
 
La candidata non presenta pubblicazioni su riviste. Il working paper presentato (“It’s a man’s 
world: culture of abuse, #MeToo and worker flows”) è di alta qualità. L’originalità, 
innovatività, e rigore sono notevoli, ma la produzione scientifica è nel complesso limitata, 
seppur in linea con l’età accademica. 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: molto buona attività e continuità 
di didattica e di didattica integrativa, presso le università Bocconi, Science Po, Paris 1 e 
Paris 2. 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è ricercatorice presso la Bocconi University. Ha conseguito il PhD nel 2022 
presso la Paris School of Economics. 
La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una continua 
ed intensa partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona 
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
Daniele Crotti 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni, su temi principalmente di transport 
economics, sono su riviste con collocazione editoriale sufficiente. L’originalità, innovatività, 
e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: sufficiente 



 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte - in particolare - presso l’Università dell’Insubria. 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è Research Associate presso l’Università dell’Insubria. Ha conseguito il PhD in  
Economics presso l’Università di Genova nel 2017. La partecipazione a gruppi di ricerca e 
altre attività di ricerca è discreta. Dimostra una discreta partecipazione in qualità di relatore 
a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: discreta  
 
Valutazione complessiva: discreta 
 
 
Pedro Américo De Almeida Ferreira 
 
Pubblicazioni scientifiche. La pubblicazione presentata “Subsidizing Access to 
Prescription Drugs and Health Outcomes: The Case of Diabetes” su Journal of Health 
Economics è di ottima collocazione editoriale; tale rivista è presente nella di lista di 
eccellenza del Dipartimento Marco Fanno. Il candidato non presenta altre pubblicazioni. 
L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: discreta 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: buona attività e continuità di 
didattica e di didattica integrativa presso le Università PUC-Rio e UFRJ.  
Valutazione complessiva: buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è ricercatore presso la University of British Columbia. Ha preso il PHD nel 2020 
presso la Pontifical Catholic University of Rio de Janeiro. 
La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una 
moderata partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona 
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
Neha Deopa 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni sono su riviste con buona collocazione 
editoriale. Si segnala la pubblicazione “Coronagraben in Switzerland: culture and social 
distancing in times of COVID-19” sul Journal of Population Economics. L’originalità, 
innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 



 

Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: buona attività e continuità di 
didattica e di didattica integrativa con varie esperienze come Teaching Assistant presso The 
Graduate Institute (IHEID).  
Valutazione complessiva: buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è postdoctoral researcher presso la Aix-Marseille School Of Economics. Ha 
conseguito il PHD nel 2021 presso The Graduate Institute (IHEID).  
La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una continua 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona 
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
Roberto Di Paolo 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni sono su riviste con collocazione editoriale 
discreta, principalmente su temi di behavioral ed experimental economics. L’originalità, 
innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: discreta 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte - in particolare - come docente di Economia 
Politica e di Experimental Economics Lab presso l’Università di Firenze.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è Postdoctoral researcher presso l’IMT School for Advanced Studies di Lucca. 
Ha conseguito il PhD in Economics, Networks and Business Administration presso l’IMT 
School for Advanced Studies di Lucca nel 2021 (programma congiunto con l’Università di 
Alicante). La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra 
una buona partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è sufficiente.  
Valutazione complessiva: buona  
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
Licia Ferranna 
 



 

Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni sono su riviste con collocazione editoriale 
sufficiente, su temi di economic geography. L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti 
con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa buone, svolte - in particolare-  come docente a contratto del corso di 
Economia Politica presso l’Università di Venezia.  
Valutazione complessiva: buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è Assegnista di ricerca presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia. Ha 
conseguito il Dottorato di ricerca in Economia presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia nel 
2017. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è sufficiente. Dimostra 
una limitata partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 
nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono discretamente definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è scarsa.  
Valutazione complessiva: sufficiente  
 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
 
 
Duccio Gamannossi degl’Innocenti 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni, principalmente su temi di economia pubblica, 
sono su riviste con collocazione editoriale eccellente. Si segnala in particolare l’articolo 
“Marketed Tax Avoidance: An Economic Analysis” pubblicato sullo Scandinavian Journal of 
Economics; e gli articoli “Tax evasion on a social network” e “Tax Avoidance and Evasion in 
a Dynamic Setting” pubblicati sul Journal of Economic Behavior & Organization. L’originalità, 
innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: eccellente 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte - principalmente - presso l’Università Cattolica e 
di Venezia. 
 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è Postdoctoral Researcher presso l’Università Cattolica di Milano. Ha 
conseguito il PhD nel 2020 presso l’IMT, School for Advanced Studies, Lucca. La 
partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è ottima. Dimostra una continua 
ed intensa partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è ottima.  



 

Valutazione complessiva: ottima  
 
Valutazione complessiva: ottima 
 
 
Pasquale Giacobbe 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni, su temi prettamente macroeconomici e di 
economia pubblica, sono su riviste con collocazione editoriale sufficiente. L’originalità, 
innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa discrete, svolte principalmente presso l’Università della Calabria.  
Valutazione complessiva: discreta 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è Macroeconometric Models Expert presso Sogei S.p.A.. Ha conseguito il 
dottorato di ricerca in Economics and Managerial Decisions presso l’Università della 
Calabria nel 2019. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è sufficiente. 
Dimostra una sufficiente partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di 
interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono discretamente definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è scarsa.  
Valutazione complessiva: sufficiente  
 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
 
Francesco Guerra 
 
Pubblicazioni scientifiche. Il candidato non presenta né pubblicazioni né working papers. 
Valutazione complessiva: insufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte - in particolare - presso le Università di Rennes 
e di Corsica.  
 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  

Il candidato è Temporary Lecturer and Research assistant presso l’Università di Corsica.  

Ha conseguito il PHD nel 2021 presso l’INRAE, Research Unit SMART, Rennes (FR).  



 

La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è discreta. Dimostra una 
moderata partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è sufficiente.  
Valutazione complessiva: sufficiente.  
 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
 
 
Mert Gumren 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni, principalmente su temi di experimental 
economics e behavioral economic, sono su riviste con collocazione editoriale eccellente. In 
particolare, si segnala l’articolo “Building social cohesion in ethnically mixed schools: An 
intervention on perspective taking” pubblicato su The Quarterly Journal of Economics, rivista 
di altissimo prestigio internazionale, nonché inclusa nel ranking delle riviste di eccellenza 
del Dipartimento Marco Fanno; e gli articoli “Strategic feedback in teams: theory and 
experimental evidence” e “Cheating and incentives in a performance context: Evidence from 
a field experiment on children” pubblicati sul Journal of Economic Behavior & Organization. 
L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: eccellente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte - in particolare - presso la Koc University.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è Postdoctoral Researcher presso la Koc University. Ha conseguito il PhD nel 
2020 presso la Koc University. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca 
è ottima. Dimostra una continua ed intensa partecipazione in qualità di relatore a congressi 
e convegni di interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è ottima.  
Valutazione complessiva: ottima  
 
Valutazione complessiva: ottima 
 
 
 
 
Andrea Hofer 
 
Pubblicazioni scientifiche. La candidata non presenta né pubblicazioni su riviste né 
working papers. 
Valutazione complessiva: insufficiente 
 



 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte - in particolare - presso le Swiss National Bank e 
University of Zurich.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata lavora presso la Swiss National Bank. Ha preso il PHD nel 2022 presso la 
University of Zurich. 
La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è discreta. Dimostra una 
moderata partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è sufficiente.  
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
Valutazione complessiva: sufficiente  
 
 
 
Nurfatima Jandarova 
 
Pubblicazioni scientifiche. La candidata non presenta né pubblicazioni né working papers 
valutabili. 
Valutazione complessiva: insufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte come teaching assistant per il Prof. Wooldridge 
presso la Florence School of Banking and Finance e per il Prof. Ichino preso l’ European 
University Institute. 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  

La candidata è Postdoctoral Associate presso il Department of Economics, University of 
Minnesota. Ha conseguito il PHD nel 2021 presso la European University Institute.  

La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Si rileva una limitata 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona.  
 
Valutazione complessiva: discreta 
 
 
Marion Leroutier 
 



 

Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni sono su riviste con collocazione editoriale 
ottima, ma in numero limitato, pienamente compatibile con l’età accademica della candidata. 
Si segnala in particolare l’articolo “Talents and Cultures: Immigrant Inventors and Ethnic 
Diversity in the Age of Mass Migration” pubblicato sul Journal of Environmental Economics 
and Management, rivista presente nella lista di eccellenza del Dipartimento Marco Fanno. 
L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte in particolare presso le Stockholm School of 
Economics e University Paris 1.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è Post-doctoral researcher presso il Mistra Centre for Sustainable Markets 
(Misum) e la Stockholm School of Economics (SSE). Ha conseguito il PhD presso la Paris 
School of Economics nel 2021. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca 
è buona. Dimostra una continua partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni 
di interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona  
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
Vania Manuela Licio 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni, su temi prettamente di Historical Economics, 
sono su riviste con collocazione editoriale sufficiente. L’originalità, innovatività, e rigore sono 
coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte - in particolare - presso l’Università di Verona, la 
University Studies Abroad Consortium (Sede di Verona) e l’Università di Cagliari.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è Assegnista di ricerca presso l’Università di Siena. Ha conseguito il Dottorato 
di ricerca in Scienze economiche e aziendali presso l’Università di Cagliari nel 2017. La 
partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una buona 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale. 
I temi di ricerca sono sufficientemente definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è discreta.  
Valutazione complessiva: discreta  
 
Valutazione complessiva: discreta 



 

 
 
 
Francesco Lucidi 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni sono su riviste con collocazione editoriale 
buona. Si segnalano ”The misalignment of fiscal multipliers in Italian regions”, Regional 
Studies, e “Supervisory Shocks to Banks’ Credit Standards and Their Macroeconomic 
Impact”, Journal of Financial Stability). L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti con 
la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte - in particolare - presso la Sapienza, la European 
University of Rome e la LUISS.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è postdoctoral fellow presso la Sapienza. Ha preso il PHD nel 2019 presso la 
Sapienza. 
La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Si rileva una continua 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona 
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
 
Marta Marson 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni, su temi principalmente di economia dello 
sviluppo, sono su riviste con collocazione editoriale discreta. L’originalità, innovatività, e 
rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: discreta 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte presso diverse università italiane, tra cui le 
Università Cattolica, di Torino, Insubria, e Pavia. 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è Postdoc presso il Collegio Carlo Alberto dell’Università di Torino. Ha 
conseguito il PhD in Economics of production and development presso l’Università 
dell’Insubria nel 2015. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. 



 

Dimostra una discreta partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di 
interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è discreta.  
Valutazione complessiva: buona  
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
Biljana Meiske 
 
Pubblicazioni scientifiche. La candidata non presenta pubblicazioni su riviste. I working 
papers presentati (per es. “Queen Bee Immigrant: The Effects of Status Perceptions on 
Immigration Attitudes”) sono di buona qualità per la loro originalità, innovatività, e rigore. 
Valutazione complessiva: discreta 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa buone, svolte come Teaching Assistant presso la Nuremberg Institute 
of Technology. 
 
Valutazione complessiva: buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è Postdoctoral Research Fellow presso la National Research Council of Italy 
(CNR), Institute of Cognitive Sciences and Technologies (ISTC). Ha preso il PHD nel 2022 
presso la Ludwig Maximilian University of Munich & Max Planck Institute for Tax Law and 
Public Finance. 
La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una continua 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona 
 
Valutazione complessiva: discreta 
 
 
Roberta Misuraca 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni, principalmente su temi di economia sociale e 
del lavoro, hanno una collocazione editoriale sufficiente. L’originalità, innovatività, e rigore 
sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa sufficienti, svolte presso l’Università di Napoli.  
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  



 

La candidata è Postdoc Researcher presso l’Università di Torino. Ha conseguito il PhD in  
Governance, Management and Economics presso l’Università di Napoli Parthenope nel 
2020. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è sufficiente. Si rileva 
una limitata partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 
nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono discretamente definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è sufficiente.  
Valutazione complessiva: sufficiente  
 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
 
 
Gloria Moroni 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni, principalmente su temi di economia del lavoro 
e di econometria applicata, sono su riviste con ottima collocazione editoriale. In particolare 
si segnala l’articolo “Exposure to Intimate Partner Violence and Children’s Dynamic Skill 
Accumulation: Evidence from a UK Longitudinal Study” pubblicato sulla Oxford Review of 
Economics Policy. L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione 
editoriale. 
Valutazione complessiva: ottima 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte principalmente presso la Erasmus School of 
Economics, e le Università di York e di Bologna. 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è Post Doctoral Researcher in Economics presso la Erasmus School of 
Economics di Rotterdam. Ha conseguito il PhD in Economics presso la University of York 
nel 2019. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è ottima. Dimostra 
una continua ed intensa partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di 
interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è ottima.  
Valutazione complessiva: ottima  
 
Valutazione complessiva: ottima 
 
 
Luca Perdoni 
 
Pubblicazioni scientifiche. Il candidato non presenta pubblicazioni su riviste. Il paper 
presentato è di alta qualità ma in formato mimeo e quindi non valutabile ai fini della presente 
procedura.  
Valutazione complessiva: insufficiente 
 



 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte in particolare presso le Università di Edimburgo 
e Yale.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è Early Career Researcher presso la School of Economics della University of 
Edinburgh. Ha conseguito il PhD in Economics presso la Yale University nel 2022. La 
partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una buona 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona  
 
Valutazione complessiva: discreta 
 
 
Veronica Rattini 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni sono su riviste con buona collocazione 
editoriale (per es. “Worker Autonomy and Performance: Evidence from a Real-Effort 
Experiment” sul Journal of Economics and Management Strategy). L’originalità, innovatività, 
e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte come lead instructor presso la Università di 
Milano e la University of Pittsburgh e come Teaching Assistant presso la Università di Milano 
e la Università di  Bologna. 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è post-doc presso l’Università di Milano. Ha conseguito il PhD presso 
l’European University Institute nel 2017. La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività 
di ricerca è buona. Dimostra una continua partecipazione in qualità di relatore a congressi 
e convegni di interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona  
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
Cristina Re 
 
Pubblicazioni scientifiche. La candidata non presenta né pubblicazioni su riviste né 
working papers. La candidata presenta la sua tesi di dottoratto. 
Valutazione complessiva: sufficiente 



 

 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa sufficienti, svolte presso la Università degli Stranieri di Siena. 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  

La candidata è Assegnista di ricerca in Economia politica (SECS-P/01) presso l’Università 
di Siena. Ha preso il PHD nel 2022 presso l’Università di Siena. 

La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è discreta. Si rileva una 
moderata partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale. 
I temi di ricerca sono sufficiente definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è sufficiente.  
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
Valutazione complessiva: sufficiente 
 
 
 
Chiara Santantonio 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni sono su riviste con collocazione editoriale 
buona (“The “Great Lockdown”: Inactive Workers and Mortality by COVID-19” sul Health 
Economics). L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte - in particolare - presso le Università Bocconi, 
EUI e LUISS. 
 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è postdoctoral researcher presso la LUISS “G. Carli”, Rome. Ha conseguito il 
PHD nel 2020 presso la European University Institute. La partecipazione a gruppi di ricerca 
e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una modesta partecipazione in qualità di relatore 
a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono sufficiente definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è discreta.  
Valutazione complessiva: discreta 
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
Emilie Sartre 



 

Pubblicazioni scientifiche. La candidata presenta tre working paper in formato mimeo di 
ottimo livello che però non sono valutabili ai fini della presente procedura.  
Valutazione complessiva: insufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: molto buona attività e continuità 
di didattica e di didattica integrativa, in particolare presso la Brown University e la ENSAE.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  

La candidata è Postdoctoral Fellow presso la Brown University e Research Affiliate presso 
il Center for PPE CREST-IPP PARIS. Ha preso il PHD nel 2021 presso il CREST-IPP Paris.  

La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una continua 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è molto buona.  
Valutazione complessiva: molto buona.  
 
Valutazione complessiva: discreta 
 
 
Antonio Schiavone 
 
Pubblicazioni scientifiche. Il candidato non presenta pubblicazioni su riviste. I working 
papers presentati su temi di Political Economy sono di alta qualità per la loro originalità, 
innovatività, e rigore. 
Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte - in particolare - presso la Università di Bologna 
e la University of Warwick.  
 Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  

Il candidato è assegnista di ricerca presso l’Università di Bologna. Ha preso il PHD nel 2022 
presso la Warwick University. 

La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Si rileva una modesta 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è molto buona.  
Valutazione complessiva: buona.  
 
Valutazione complessiva: buona 
 



 

 
 
Junze Sun 
 
Pubblicazioni scientifiche. L’articolo presentato è su rivista con collocazione editoriale 
molto buona e i working papers sono promettenti. Si segnala in particolare l’articolo 
“Elections under Biased Candidate Endorsements -- An Experimental Study” pubblicato sul 
Games and Economic Behavior. L’originalità, innovatività, e rigore sono coerenti con la 
collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte come Lecturer presso la EUI e come Tutorial 
teacher presso la University of Amsterdam e il Tinbergen Institute. 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è Visiting research fellow presso la European University Institute. Ha preso il 
PHD nel 2019 presso la University of Amsterdam.  
La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è molto buona. Dimostra una 
continua  ed intensa partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 
nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
Alexander Usvitskiy 
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni sono su riviste con collocazione editoriale 
buona. Si segnala l’articolo “Strategic Risk-taking in Dynamic Contests” pubblicato sul 
Journal of Economic Behavior and Organization. L’originalità, innovatività, e rigore sono 
coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: molto buona attività e continuità 
di didattica e di didattica integrativa, presso la Higher School of Economics, la Moscow 
School of Management, la School of Advanced Studies e la University of Florida. 
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è Assistant Professor presso la University of Tyumen. Ha preso il PHD nel 2020 
presso la Florida State University.  
La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una continua 
ed intensa partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale. 



 

I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona 
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
 
Federico Vaccari 
 
Pubblicazioni scientifiche. 
Il candidato non presenta pubblicazioni su riviste. I working papers presentati, su temi 
microeconomici e di political economy, sono di alta qualità per la loro originalità, innovatività, 
e rigore.  
Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa molto buone, svolte presso la IMT School of Advanced Studies, 
l’Università di Rochester e l’Università di Essex.  
Valutazione complessiva: molto buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
Il candidato è Postdoctoral researcher presso l’IMT School for Advanced Studies di Lucca. 
Ha conseguito il PhD in Economics presso l’Università di Essex nel 2018. La partecipazione 
a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Si rileva una buona partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona  
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
Raoul van Maarseveen  
 
Pubblicazioni scientifiche. Le pubblicazioni sono su riviste con ottima collocazione 
editoriale ma in numero limitato, pienamente compatibile con l’età accademica del 
candidato. Si segnala in particolare l’articolo “The urban-rural education gap: do cities 
indeed make us smarter?” pubblicato sul Journal of Economic Geography, rivista presente 
nella lista di eccellenza del Dipartimento Marco Fanno. L’originalità, innovatività, e rigore 
sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: buona 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti:attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa ancora limitate. 
Valutazione complessiva: discreta 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  



 

La partecipazione a gruppi di ricerca e altre attività di ricerca è buona. Dimostra una continua 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona 
 
Valutazione complessiva: buona 
 
 
 
Ling Zhou 
 
Pubblicazioni scientifiche. La pubblicazione presentata è sul Journal of Economic 
Behavior and Organization, rivista con collocazione editoriale buona. L’originalità, 
innovatività, e rigore sono coerenti con la collocazione editoriale. La produzione scientifica 
è nel complesso limitatama promettente e in linea con l’età accademica, come dimostra il 
paper al momento revise and resubmit per l’Economic Journal. 
Valutazione complessiva: discreta 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: attività e continuità di didattica e 
di didattica integrativa buone, svolte presso la Toulouse School of Economics.  
Valutazione complessiva: buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio:  
La candidata è post-doc presso l’Università di Padova. Ha conseguito PhD in Economics 
presso la Toulouse School of Economics nel 2021. La partecipazione a gruppi di ricerca e 
altre attività di ricerca è buona. Si rileva una buona partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale. 
I temi di ricerca sono ben definiti e la capacità di inserirsi nel dibattito è buona.  
Valutazione complessiva: buona  
 
Valutazione complessiva: buona 
 

 
 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
I candidati (in ordine alfabetico) Bertolini Marina, Campo Francesco, Cantarella Michele, 
Castellini Marta, Gamannossi degl'Innocenti Duccio, Mert Gumren, Moroni Gloria sono 
valutati comparativamente più meritevoli sulla base degli elementi valutabili secondo il 
verbale n.1 e gli stessi sono ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
 

Bertolini Marina 



 

Campo Francesco 
Cantarella Michele  
Castellini Marta 
Gamannossi degl'Innocenti Duccio 
Gumren Mert 
Moroni Gloria 

 
 

I candidati si intendono convocati per via telematica. La commissione definisce fin 
d'ora le modalità telematiche da adottare: conference call a mezzo Zoom nel giorno 2 
Febbraio alle ore 14, al seguente link:  

https://unipd.zoom.us/j/84047856660?pwd=RmpkMGRXaDRFV3lQeDl0L3ZJZlRaUT09 
 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 20/1/2023 
  

 
Il Presidente 

 
Prof. Luca Nunziata 

Firma 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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